Финансовое управление

Администрации

муниципального района

Похвистневский

П Р И К А З

27.12.2019  № 48
г. Похвистнево
Об утверждении Порядка составления,

утверждения и ведения бюджетных смет

муниципальными казенными учреждениями
муниципального района Похвистневский
Самарской области
В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 N 26н"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальными казенными учреждениями муниципального района Похвистневский Самарской области.
2. Признать утратившим силу приказ финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 31.12.2015 №45 «Об утверждении Порядка  составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенными учреждениями муниципального района Похвистневский».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2020 года.

        4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя – начальника бюджетного отдела  Молянову Л.Л.

Руководитель финансового управления

Администрации муниципального района

Похвистневский                                                                             Г.Т.Нечаева
Утвержден

Приказом

Финансового управления Администрации

муниципального района Похвистневский

Самарской области

от 27.12.2019 N 48
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ КАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года N 26н, и устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет муниципальных казенных учреждений муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - казенные учреждения).

2. Составление и утверждение бюджетных смет
Бюджетная смета составляется в целях установления объема и распределения направлений расходов бюджета муниципального района Похвистневский на срок решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до казенного учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

В смете справочно указывается объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

Бюджетная смета составляется по форме согласно Приложению 1 к Порядку.

Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципам назначения, утвержденным приказом Минфина России от 6 июня 2019 года N 85н.

Для более полной детализации расходов используется дополнительный код аналитического показателя - код классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ), который формируется в соответствии с Порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным Приказом Минфина России от 29 ноября 2017 года N 209н.

Бюджетная смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете муниципального района Похвистневский на очередной финансовый год и плановый период и подписываются руководителем казенного учреждения.

3. Утверждение бюджетных смет учреждения
Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя бюджетных средств или иным уполномоченным им лицом.

Бюджетная смета казенного учреждения, не осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, подписывается руководителем учреждения и утверждается руководителем главного распорядителя бюджетных средств.

Утверждение бюджетной сметы осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных ассигнований.

Утвержденные бюджетные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются казенным учреждением главному распорядителю бюджетных средств и в Финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

4. Ведение бюджетных смет
Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в показатели бюджетной сметы в пределах доведенных казенному учреждению в установленном порядке объемов лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей бюджетной сметы составляются казенным учреждением по форме согласно Приложению 2 к Порядку.

Внесение изменений в показатели бюджетной сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус", в следующих случаях:

- изменения объемов доведенных казенному учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств;

- изменения распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

- изменения распределения сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменения распределения сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменения объема сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами бюджетной сметы;

- изменения иных показателей, предусмотренных Порядком.

Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы казенного учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

Внесение изменений в бюджетную смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.

Изменения в бюджетную смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, используемых при ее изменении, или изменение показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не приводящих к изменению сметы, направляются казенным учреждением главному распорядителю бюджетных средств и в Финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.